volevo intendere pur il Valdes et il Flaminio.

Et quello che dico del Arcivescovo di Surento, cioè

che fusse confidente ad amendue le parti , era fondato

dalla parte mia nell'amicitia che egli haveva con la si

gnora Donna Giulia et della parte del fisco nel esser lui

prelato di quella honorata qualità che era.

Et per quello ch'io dico del sudetto Seripanto in
pro

posito del suo cardinalato , si può comprendere che fu

detto sinceramente da me quello ch'io dissi di sopra in

torno a questa materia , cioè che il cardinalato non fusse

desiderabile
per

lui .
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Interrogatus si quondam Aluisius Priulus fuit assu

mendus ad aliquam Ecclesiam cathedralem et quam ,

et cujus opera , et cur non est adeptus,

Respondit : Fu già in consideratione insin al tempo

di Papa Giulio terzo d'havere a esser Vescovo di Bre

scia, vacando per morte del cardinale Durante, essendo

stato compreso nel numero delli nominati dalla Signoria

di Venezia , et anteposto dal Papa a tutti li altri, con

farlo coadiutore di detta Chiesa , ma essendo accaduto

la vacantia di esso al tempo di Papa Paolo quarto , et

non havendo sua Santità quella buona opinione del Priuli

che haveva il suo antecessore per le cause dette di sopra,

non hebbe altrimente effetto la elettione fatta di lui
per

tale Chiesa, essendo stata conferita a un altro gentil

huomo Venetiano chiamato il cavallier Bolano , che è

il Vescovo Modenese. Ma essendo di poi successo la va

cantia del vescovato di Verona in tempo di Papa Pio

quarto , tornò esser di nuovo in predicamento di haver

essere Vescovo o di Brescia o vero di Verona , et questo

non successe , credo, per morte di esso Priuli più tosto

che per altro impedimento. Et quanto al mezzo per il

quale si movesse il Papa a darli una delle sudette Chiese,

non so che fusse altro che il medesimo Dominio Veneto ,

parendoli che quel puovero gentilhuomo havesse rece

vuto torto, et tanto più essendo stato imbarcato da esso

Dominio a esser Vescovo , non l'havendo esso mai uè

procurato , nè desiderato.

Interrogatus qui in Romana Curia Cardinales vel alii

procurabant eam dignitatem ,

Respondit : Quanto al vescovato di Brescia in tempo

di Papa Giulio terzo , mi imagino che fusse procurato

a presso al ' Papa dal cardinal Polo , et senza saputa o

partecipatione alcuna del Priuli , et quanto a quel di
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Verona in tempo di Papa Pio quarto credo che havesse

per favor il cardinal di Trento et Morone , et il cardinal